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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACl6N PUBLICA ELECTR6N!CA NACIONAL No. LA-016G00999-E41-2019 

SUMINISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA), MATERIALES (UTILES DE 
OFICINA) ECOL6GICOS Y PAPEL BOND 100% RECICLADO, PARA LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y DE PROTECCl6N AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS 
(LAASEA)" 

En la Ciudad de Mexico siendo las 11:00 horas, del 14 de agosto de 2019, en la sala de juntas de la 
Direcci6n General de Recursos Materialesy Servicios, ubicada en las lnstalaciones de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protecci6n al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, 
sita en Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montana, C.P. 14210, 
Alcaldfa Tlalpan, Ciudad de Mexico (CDMX) Piso 5, Ala "A", se reunieron los servidores publicos: 
Lie. Francisco Amaral Rojas Jimenez, Subdirector de Adquisiciones; Lie. Cesar Romero Vega, 
Director de Servicios Generales y Mantenimiento; Lie. Leticia Lopez Medina; Subdirectora de 
Control de Bienes y Aseguramiento; Mtra. Martha Cecilia Garcfa Garcfa, Subdirectora de Area 
adscrita a la Unidad de Asuntos Jurfdicos; cuyos nombres y firmas aparecen al final de la 
presente acta, con objeto de llevar a cabo de manera electr6nica la junta de aclaraciones a la 
convocatoria de la Licitaci6n Publica Nacional indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los 
artfculos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en 
adelante, la Ley); 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento) asf como del 
numeral IV denominado "FORMA Y TERMINOS QUE REGIRAN LOS DIVERSOS ACTOS DEL 
PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA", numeral 4, denominado "JUNTA DE 
ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA". 

Este acto fue presidido por el Lie. Francisco Amaral Rojas Jimenez, servidor publico designado 
per la convocante de conformidad con el oficio No. ASEA/UAF/DGRMS/763/2019, quien al inicio 
de esta junta, comunic6 a los asistentes que de conformidad con el artfculo 33 Bis de la Ley, 
solamente se atenderan solicitudes de aclaraci6n a la convocatoria de las personas que hayan 
presentado el escrito en el que expresen su interes en participar en esta licitaci6n, a traves de 
CompraNet, per sf o en representaci6n de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 
24 horas de anticipaci6n a este acto. 

El Lie. Francisco Amaral Rojas Jimenez, dio inicio al acto senalando que se recibieron en tiempo 
y forrna.de conformidad al artfculo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaraci6n a la convocatoria 
y el escrito de interes en participar, a traves de CompraNet, de la siguiente persona moral: 

No. NOMBRE DEL LICIT ANTE FORMADE No. De PREGUNTAS PRESENTACl6N 
l CICOVISA, S.A. de C.V. COMPRANET 7 

Acto seguido, se procedi6 a la lectura de las solicitudes de aclaraci6n a la Convocatoria 
presentadas en tiempo y forma por el Licitante CICOVISA, S.A. de C.V., asf como la precisiones y 
respuestas realizadas por el area Requirente, como se indica a continuaci6n: 

PRECISION ES AL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA ELECTRONICA NACIONAL No. LA- 
Ol6G00999-E41-2019, RELATIVA A LA CONTRATACION PARA EL "SUMINISTRO DE MATERIALES 
(UTILES DE OFICINA), MATERIALES (UTILES DE OFICINA) ECOLOGICOS Y PAPEL BOND 100% 
RECICLADO, PARA LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA 
NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y DE PROTECCION AL MEDIOAMBIENTE DEL SECTOR \ 
HIDROCARBUROS (LA ASEA)." . . 
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DIRECCl6N GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECC16N DE 

ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACl6N PUBLICA ELECTR6NICA NACIONAL No. LA-016G00999-E41-2019 

SUMINISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA), MATERIALES (UTILES DE 
OFICINA) ECOL6GICOS Y PAPEL BOND 100% RECICLADO, PARA LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y DE PROTECCl6N AL MEDIOAMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS 
(LAASEA)" 

PRECISJ6N No. 1. 
EN ELANEXO l "ESPECIFICACIONES TECNICAS" YEN ESPECfFICO EN LA SUB PARTIDA l DE LA 
PARTIDA 2. 
SUMINISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA) ECOLOGICOS. 

DICE: 

No. Sub Unidad de Cantidad Normasque Marca Or!gen 

partida Descrlpci6n medida Presentaci6n a cotizar deben cumplir ofertada del Bien 
los bienes 

CAJA DE CART6N NACIONAL. 
RECICLADO, RECICLABLE 
PARA ARCHIVO TAMANO 
OFICIO CON TAPA NOM-050- 
INTEGRADA TIPO COFRE DE SCFl-2004 

l SOX36X2S CMS CON 
PIEZA PIEZA l NMX-N-107- RESISTENCIA DE 14 KGS/M2, 

SIN RECUBRIMIENTO DE SCFl-2010 
COLOR, NI PLASTIFICAOO, (CART6N) 
TIPO BEROKY, FORTEC, TODO 
OE CARTON, EQUIVALENTE O 
SUPERIOR 

DEBE DECIR: 

No. Sub- Unidad Cantidad Normas que Marca Ori gen 

partida Descripci6n de Presentaci6n a cotizar deben cumplir ofertada del 
med id a los bienes Bien 

CAJA DE CART6N NACIONAL, 
RECICLAOO, RECICLABLE 
PARA ARCHIVO TAMAf:iO 
OFICIO CON TAPA 
INTEGRAOA TIPO COFRE DE NOM-OSO- 
SOX36X2S CMS. CON UNA SCFl-2004 

1 TOLERANCIA DE +/-1 CM. CON PIEZA PIEZA 1 NMX-N-107- 
RESISTENCIA DE 14 KGS/M2, SCFl-2010 
SIN RECUBRIMIENTO DE (CART6N) 
COLOR, NI PLASTIFICAOO, 
TIPO BEROKY, FORTEC, TODO 
DE CARTON, EQUIVALENTE O 
SUPERIOR 

PRECIS16N No. 2. 
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EN EL ANEXO l "ESPECIFICACIONES TECNICAS" YEN ESPECIFICO EN LAS SUBPARTIDAS 8 Y9 
DE LA PARTIDA 2. SUMINISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA) ECOLOGICOS. 
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DIRECCl6N GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECCION DE 

ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACl6N PUBLICA ELECTR6NICA NACIONAL No. LA-Ol6G00999-E41-2019 

SUMINISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA), MATERIALES (UTILES DE 
OFICINA) ECOL6GICOS Y PAPEL BOND 100% RECICLADO, PARA LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y DE PROTECCl6N AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS 
(LAASEA)" 

Ne.Sub Unidad :antidad a Normasque Marca Origen 

partida Descripci6n de Preset ataci6i I cotizar deben cumplir tos ofertada del Bien 
medida blenes 

•OLDERS TAMANO CARTA 
-ABRJCADO EN PAP EL NOM-050-SCFI- 

8 SEMICAAFT DE 225.GAS PIEZA PIEZA 1 2004 
NACION AL, RECICLADO. SIN NMX-N-107-SCFI· 
RECUBAIMIENTO DE COLOR NI 2010 (CARTON) 
'lASTIFICADO. 
OLDE AS TAMANO OFICIO 

•ABAICADO EN PAPEL NOM-050-SCFI· 

9 ;EMICAAFT DE 225.GAS PIEZA PIEZA 1 2004 
SACIONAL, RECICLADO. SIN NMX-N-107-SCFI· 
<ECUBAIMIENTO DE COLOR NI 2010 (CARTON) 
>LASTIFICADO. 

DICE· 

DEBE DECIR- 
No.Sub Unidad Cantidad Normasque Marca Origen 

partida Pescripci6n de Presentaci6n a cotizar deben cumplir ofertada det Bien 
medida las bienes 

OLDEAS TAMANO CARTA 
�ABRICAOO EN PAP EL NOM-050-SCFI· 

8 �EMICAAFT DE 180 A 225. GAS PIEZA PIEZA 2004 
r-JACIONAL. AECICLADO. SIN 1 NMX-N-107-SCFI- 
RECUBAIMIENTO DE COLOR NI 2010 (CAAT6N) 
PLASTIFICADO. 
�OLDEAS TAMANO OFICIO 
�ABRICADO EN PAP EL NOM-OSO-SCFI- 

9 �EMICAAFT DE 180 A 225. GAS PIEZA PIEZA 1 2004 
NACIONAL. AECICLADO. SIN NMX-N-107-SCFI- 
RECUBAIMIENTO DE COLOR NI 2010 (CARTON) 
PLASTIFICADO. 

PRECISl6N No. 3. 
EN EL ANEXO l "ESPECIFICACIONES TECNICAS" YEN ESPECIFICO EN LAS SUBPARTIDAS 8 Y 9 
DE LA PARTIDA 2. SUMINISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA) ECOL6GICOS. 

DICE: 
No.Sub- Unidad di cantidad c Normasque Marca Ori gen 

partida Descripci6n medida Presentaci6n cotizar deben cumplir ofertada del Bier 
los bienes 

.APIZ DE GAAFITO SIN MADERA 
::ON GOMA DE BOA RADO 
SUAVE, DISENO TRIANGULAR O NOM-OSO-SCFI- 

10 HEXAGONAL NO ASTI LLABLE, PIEZA PIEZA 1 2004 

•ABRICADO CON +-60% DE NMX-N-086- 

"1ATEAIAL AECICLABLE, TIPO SCFl-2009 

�ZOA, PELIKAN 
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DIRECCl6N GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECCl6N DE 

ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACl6N PUBLICA ELECTR6NICA NACIONAL No. LA-016G00999-E41-2019 

SUMINISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA), MATERIALES (UTILES DE 
OFICINA) ECOL6GICOS Y PAPEL BOND 100% RECICLADO, PARA LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y DE PROTECCl6N AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS 
(LAASEA)" 

DEBE DECIR: 
No. Sub- Unidad de Cantidad a Normasque Marca Origen 

partida Descripci6n med Ida Presentacion cotizar deben cumplir ofertada del Bier 
las bienes 

LAPIZ DE GRAFITO SIN 
MADERA CON GOMA DE 
�OR RADO SUAVE, DISENO NOM-050-SCFI- 
�RIANGULAR O HEXAGONAL 2004 10 NO ASTILLABLE, FABRICADO PIEZA PIEZA 1 
l::ON +-60% DE MATERIAL NMX-N-086- 

�ECICLADO/CONTIENE RESINA SCFl-2009 

�ECICLADA, TIPO AZOR, 
PELIKAN 

Asimismo, se da lectura las preguntas formuladas por CICOVISA, S.A. de C.V., ya las respuestas 
emitidas por el Area Requirente c6mo se indica a continuaci6n 

l. PUNTO 2 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA (PAG, 36) 2.15. SOLICTAN QUE LOS 
BIEN ES CUM PLAN CON EL MINIMO DE INTEGRACIONAL NACIONAL DEL 65% 

PARA CUMPLIR CON ESTE PUNTO Y CONSIDERANDO QUE LA ADJUDCACION ES POR 
PARTIDA, SOLICITAMOS QUE CONSIDEREN QUE LA INTEGRACION NACIONAL SEA POR EL 
TOTAL DE CADA PARTIDA, ES DECIR, DE MANERA GLOBAL LSE ACEPTA? 
LO ANTERIOR SE SOLICIT A DEBI DOA QUE HAY BIEN ES QUE NO EXISTE FABRICACION 
NACIONAL EN NI NG UNA MARCA Y NO CUENTAN CON EL 65% DE INTEGRACION NACIONAL 
SOLICITADA, EJEMPLO: 
PARTIDA l, 
SUBPARTIDA 27 FOLIADOR, 
SUBPARTIDA 47, 48, 49 Y SO PINZA SUJETA DOCUMENTOS, 
SUBPARTIDA SS RE PU ESTO PARA CUTIER, 
SUBPARTIDA 68 TIJERA DE ACERO, 

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, TODA VEZ QUE, DEL RESULTADO DE LA 
INVESTIGACl6N DE MERCADO, ASf COMO DEL TIPO DE MARCA SEI\JALADA EN EL ANEXO l 
"ESPECIFICACIONES TECNICAS", SE DERIVA QUE EN EL MERCADO EXISTEN LOS PRODUCTOS 
DE ORIGEN NACIONAL. 

2.-ANEXO I ESPECIFICACIONES TECNICAS, PUNTO V REQUISITOS QUE DEBERA CUMPLIR LOS 
LICITANTES, (PAG, 56) NUMERAL 3, NORMAS OFICIALES. 
ES CORRECTO QUE, PARA CUMPLIR CON ESTE PUNTO, LDEBEMOS PRESENTAR CARTA BAJO 
PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS BIENES COTIZADOS CUMPLEN CON LAS NORMAS 
INDICADAS? 
APENDICE l, DESCRIPCl6N TECNICA DE LOS BIEN ES SOLICITADOS 
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DIRECCl6N GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECC16N DE 

ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACl6N POBLICA ELECTR6NICA NACIONAL No. LA-016G00999-E41-2019 

SUMINISTRO DE MATERIALES (OTILES DE OFICINA), MATERIALES (UTILES DE 
OFICINA) ECOL6GICOS Y PAPEL BOND 100% RECICLADO, PARA LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y DE PROTECCl6N AL MEDIOAMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS 
(LAASEA)" 

RESPUESTA: ES CORRECTO, EL LICITANTE DENTRO DE SU PROPUESTA TECNICA, DEBERA 
ENTREGAR ESCRITO EN EL CUAL MANIFIESTE QUE LOS PRODUCTOS OFERTADOS CUMPLEN 
CON LAS NORMAS OFICIALES ESTABLECIDAS EN ELANEXO l "ESPECIFICACIONES TECNICAS". 

3.- PARTIDA l, SUBPARTIDA 68 
FAVOR INDICAR SI LAS TIJERAS SON CON MANGO DE PLASTICO. 

RESPUESTA: NO, EL MANGO DE LAS TIJERAS ES METALICO. 

4.- PARTIDA 2, SUBPARTIDA l CAJAS DE CARTON 
SOLICITAMOS SE NOS PERMITA COTIZAR +/-1 CMS �SE ACEPTA? 

RESPUESTA: REMITIRSE A LA PRECISION No. l. 

5.- PARTIDA 2, SUB PARTIDA 8 Y 9 FOLDER 
SOLICITAMOS SE NOS PERMITA COTIZAR DE 180 GRS. QUE ES EL GRAMAJE CON EL QUE SE 
FABRICAN ACTUALMENTE �SE ACEPTA? 

RESPUESTA: REMITIRSE A LA PRECISION No. 2. 

6.- PARTIDA 2, SUBPARTIDA 10 
SOLICITAN LAPIZ DE GRAFITO SIN MADERA, ES DECIR DE RESINA �ES CORRECTO? 

RESPUESTA: REMITIRSE A LA PRECISION No. 3. 
7.- PARTIDA 3, SUBPARTIDA l 
SOLICIT AMOS SE NOS PERMITA COTIZAR PAPEL CON EL 92% DE BLAN CURA Y 75% DE Fl BRAS 
RECICLADA, Y/0 PAPEL DE ALTA BLANCURA CON EL 100% DE FIBRA5 RECICLADAS 

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA. TODA VEZ QUE LA DEPENDENCIA REQUIERE EL 
PAPEL 100% RECICLADO, POR LO QUE RESPECTA A LA BLANCURA DEL MISMO COMO SE 
SENALA EN LA DESCRIPCION DEL PRODUCTO, POD RASER DE UNA BLANCURA MfNIMA DE 86%, 
ODE MAYOR PORCENTAJE 

De conformidad con el artfculo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria 
a la licitaci6n. 
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Posteriormente el Servidor Publico que preside el acto, informa que con fundamento en el 
artfculo 46 del Reglamento, con el objeto de que las licitantes tengan oportunidad de enviar sus 
preguntas con relaci6n a las respuestas otorgadas par la convocante, se seiiala las 17:30 horas 
del dfa de hoy coma hara If mite, para que en su caso formulen las preguntas que consideren 
necesarias, en el entendido de que aquellas que se reciban fuera de ese terrnino nose les dara 
respuesta. De la misma manera se informa que se continuara con la Junta de Aclaraciones el 
dfa de hoy 14 de agosto de 2019 a las 18:00 horas, en la sala de juntas de la Direcci6n General de 
Recursos Materiales y Servicios, ubicada en las instalaciones de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protecci6n al Media Ambiente del Sector Hidrocarburos, sita en 
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DIRECCION GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECCION DE 

ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES 

ACTA DE JUNTA DEACLARACIONES 
LICITAC16N PUBLICA ELECTR6NICA NACIONAL No. LA-016G00999-E41-2019 

SUMINISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA). MATERIALES (UTILES DE 
OFICINA) ECOL6GICOS Y PAPEL BOND 100% RECICLADO, PARA LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y DE PROTECCl6N AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS 
(LAASEAl" 

Boulevard. Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montana, C.P. 14210, Alcaldia 
Tlalpan, Ciudad de Mexico (CDMX) Pisa 5, Ala "A". 

Para efectos de la notificaci6n yen terrnlnos del articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha 
se difundira un ejemplar de dicha acta en CompraNet, en la direcci6n electr6nica: 
https:/Jcompranet.hacienda.gob.mx/web/login.html. Este procedimiento sustituye a la 
notificaci6n personal. 

No habiendo mas que hacer constar, inicia el periodo considerado para generar preguntas 
sabre las respuestas emitidas par la convocante, siendo las 11:30 horas, del dfa 14 de agosto del 
ario 2019. 

Esta Acta consta de 6 (seis) paqinas, firmando para las efectos legales y de conformidad las 
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma. 

Lie. Francisco Amaral Subdirector de Adquisiciones 
NOMBRE 

Rojas Jimenez 

POR LA "ASEA" (CONVOCANTE) 
REA 

Generales y Mantenimiento 

Lie. Leticia Lopez Medina Subdirectora de Control de 
Bienes y Aseguramiento 

FIRMA 
ICA 

Servicios 
NOMBRE 

Lie. Cesar Romero Vega Director 

POR LA UNI DAD DEASUNTOSJURfDICOS DE LAASEA 
NOMBRE 

Mtra. Martha Cecilia 
Garcfa Garcfa 

Subdirectora de Area 
adscrita a la Unidad de 
Asuntos Juridicos 

POR EL 6RGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEMARNAT 
NOMBRE REA FIRMA 

NO SE PRESENT6 EL REPRESENTANTE DEL OIC -------------------------------------- 

---------------------------------------------- Fl N DEL ACT A --------------------------------------------------- 
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DIRECC16N GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECCl6N DE 

ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES 

CIERRE DE ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACJ6N PUBLICA ELECTR6NJCA NACIONAL No. LA-Ol6G00999-E41-2019 

SUMJNISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA), MATERIALES (UTILES DE 
OFICINA) ECOL6GICOS Y PAPEL BOND 100% RECICLADO, PARA LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y DE PROTECCl6N AL MEDIOAMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS 
(LAASEA)" 

En la Ciudad de Mexico siendo las 18:30 horas, del 14 de agosto de 2019, en la sala de juntas de la 
Direcci6n General de Recurses Materiales y Servicios, ubicada en las lnstalaciones de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protecci6n al Media Ambiente del Sector Hidrocarburos, 
sita en Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montana, C.P. 14210, 
Alcaldia Tlalpan, Ciudad de Mexico (CDMX) Pisa S, Ala "A", se reunieron las servidores pubticos: 
Lie. Francisco Amaral Rojas Jimenez, Subdirector de Adquisiciones; Lie. Cesar Romero Vega, 
Director de Servicios Generales y Mantenimiento; Lie. Leticia Lopez Medina; Subdirectora de 
Control de Bienes y Aseguramiento; Mtra. Martha Cecilia Garcia Garcia, Subdirectora de Area 
adscrita a la Unidad de Asuntos Juridicos; cuyos nombres y firmas aparecen al final de la 
presente acta, con objeto de llevar a cabo de manera electr6nica el cierre del acta de la junta de 
aclaraciones a la convocatoria de la Licitaci6n Publica Nacional indicada al rubro, de acuerdo a 
lo previsto en las articulos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Publico (en adelante, la Ley); 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento) 
asf coma del numeral IV denominado "FORMA Y TERMINOS QUE REGIR.AN LOS DIVERSOS 
ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA", numeral 4, denominado "JUNTA DE 
ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA". 

Este acto fue presidido par el Lie. Francisco Amaral Rojas Jimenez, servidor publico designado 
par la convocante de conformidad con el oficio No. ASEA/UAF/DGRMS/763/2019. 

El Lie. Francisco Amaral Rojas Jimenez, dio inicio al acto, sei'\alando que NO se recibieron 
nuevamente preguntas sabre las ya formuladas al inicio del acto a las respuestas presentadas 
par le Convocante a traves del sistema CompraNet de conformidad al articulo 33 Bis de la Ley, 
de conformidad con lo siguiente: 

... Prccedlrmento . 965952 - SUMINISTRO OE MATERIALES (0T1LES DE OFICINA), MATERIALES 
(1.JT!LES DE OFICINA) ECOL6GICOS Y PAPEL BONO 100°� RECICLAOO, PARA LAS UNtDADES 
ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 
OE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR H 
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DIRECCl6N GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECCl6N DE 

ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES 

CIERRE DE ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACl6N PUBLICA ELECTR6NICA NACIONAL No. LA-016G00999-E41-2019 

SUMINISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA), MATERIALES (UTILES DE 
OFICINA) ECOL6GICOS Y PAPEL BOND 100% RECICLADO, PARA LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL YDE PROTECCl6N AL MEDIOAMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS 
(LAASEA)" 

Asimismo, dentro del sistema CompraNet, se recibieron fuera del plazo establecido en la 
Convocatoria preguntas por parte del licitante PAPELERfAS LOZANO HERMANOS, SA DE C.V., 
sin embargo, de conformidad con lo establecido en los artfculos 33 Bis y 46 fracci6n VI del 
Reglamento de "la Ley", no son contestadas por la Convocante de acuerdo a lo siguiente: 

Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios de/ Sector PtJb/ico 
" 
Artfcu/o 33 Bis. - Para la junta de ac/araciones se considerere lo 
siguiente: 

Las solicitudes de aclaraci6n, podrsn enviarse a treves de CompraNet 
o entregarlas persona!mente dependiendo de/ tipo de /icitaci6n de 
que se trate, a mas tardar veioticuatro horas antes de /a fecha v hara 
ea que se vaya a realizar fa iunta de ac/araciones. 

" 

Reg/amen to de la Ley de Adouisiciones Arrendamientosy Servicios de/ 
Sector Pt.Jb/ico. 
" 

Artfcu/o 46.- La junta de aclaraciones, se tievere a cabo conforme a lo 
siguiente: 

VI. Las solicitudes de aclaraci6n que sean recibidas con posterior/dad al 
p/azo previsto en el artfcu/o 33 Bis de la Lev; no seran contestadas por 
/a convocante por resultar extemporaneas debtendose integrar al 
expediente respectivo,· en caso de que alglln /icitante presente nuevas 
solicitudes de ac/araci6n en la junta correspondiente las debers 
entregar por escrito y la convocante las recibire, pero no /es dere 
respuesta. En ambos supuestos, si el servidor publico que preside la 
junta de ac/araciones considers necesario citer a una ulterior junta, la 
convocante debera tomar en cuenta dichas solicitudes para 
responder/as, y ,, 

Finalmente, se les recuerda que el acto de presentaci6n y apertura de proposiciones se llevara 
a cabo el dia 21 de agosto de 2019 a las 13:00 horas, de conformidad con lo establecido en la 
convocatoria en su Apartado IV. denominado "FORMA Y TERMINOS QUE REGIRAN LOS 
DIVERSOS ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA", numeral 5, denominado 5, 
denominado "ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES". 

Para efectos de la notificaci6n yen terrninos del artfculo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha 
se difundira un ejemplar de dicha acta en CompraNet, en la direcci6n electr6nica: 
https://compranet hacienda.gob.mx/web/login.htmL Este procedimiento sustituye a la 
notificaci6n personal. y { 
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DIRECCl6N GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECCl6N DE 

ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES 

CIERRE DE ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACl6N PUBLICA ELECTR6NICA NACIONAL No. LA-016G00999-E41-2019 

SUMINISTRO DE MATERIALES (UTILES DE OFICINA), MATERIALES (UTILES DE 
OFICINA) ECOL6GICOS Y PAPEL BOND 100% RECICLADO, PARA LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y DE PROTECC16N AL MEDIOAMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS 
(LAASEA)" 

No habiendo mas que hacer constar, inicia el periodo considerado para generar preguntas 
sobre las respuestas emitidas por la convocante, siendo las 18:50 horas, del dia 14 de agosto del 
aiio 2019. 

Esta Acta consta de 3 (tres) paqinas, firmando para los efectos legales y de conformidad los 
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma. 

Lie. Francisco Amaral Subdirector de Adquisiciones 
NOMBRE 

Rojas Jimenez 

POR LA "ASEA" (CONVOCANTE) 
AREA 

NOMBRE 
POR LA "ASEA" <AREA REOUIRENTE YTECNICA) 

AREA FIRMA 
Lie. Cesar Romero Vega Director de Servicios 

Generales y Mantenimiento 

Lie. Leticia Lopez Medina Subdirectora de Control de 
Bienes y Aseguramiento 

POR LA UNI DAD DE ASUNTOS JURfDICOS DE LAASEA 
NOMBRE AREA FIRMA 

Mtra. Martha Cecilia Subdirectora de Area 

rJ!l Garcia Garcfa adscrita a la Unidad de I '1 
Asuntos Juridicos - 

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEMARNAT 
NOMBRE AREA FIRMA 

NO SE PRESENTO EL REPRESENTANTE DEL OIC 

---------------------------------------------- Fl N DEL ACT A --------------------------------------------------- 
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